

BLIS-02

December - Examination 2025

Bachelor of Library and Information Science Examination

LIBRARY CLASSIFICATION AND CATALOGUING-THEORY

Paper : BLIS-02

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड-‘अ’

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What do you mean by basic subject?
मुख्य विषय से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Define Intra-Subject Phase Relation (ISPR).
अंतः-विषयी दशा सम्बन्ध को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is CCC?
सी.सी.सी. क्या है?
- (iv) What do you understand by almost faceted scheme?
लगभग पक्षात्मक पद्धति से आप क्या समझते हैं?
- (v) Define subject device.
विषय विधि को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define the chain procedure.
श्रृंखला प्रक्रिया को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define Class Index Entry (CIE).
सी.आई.ई. को परिभाषित कीजिए।

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Briefly explain the tables of DDC.
डी.डी.सी. सारणियों को संक्षेप में समझाइये।
3. Describe the Common Isolate in the CC.
सी.सी. के सामान्य एकलों को समझाइये।
4. Discuss the Superimposition Device (SID) used in CC with suitable examples.
सी.सी. में प्रयुक्त अध्यारोपण विधि को उदाहरण सहित समझाइये।
5. Discuss the Intra-Array Phase Relation (IAPR) with suitable examples.
अंतः पंक्ति दशा सम्बन्ध की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
6. What do you understand by Corporate Body? Discuss.
समष्टि निकाय से आप क्या समझते हैं? समझाइये।
7. Describe the Call Number.
क्रमिक संख्या का वर्णन कीजिए।
8. Briefly discuss the standard sub-division of DDC with suitable example.
डी.डी.सी. के मानक उप-विभाजन की संक्षेप में उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
9. What do you understand by Notation? Discuss.
अंकन से आप क्या समझते हैं? समझाइये।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. How are the universe of subjects mapped in Dewey Decimal Classification? Discuss with examples.
डेवी दशमलव वर्गीकरण में ज्ञान जगत के विषयों को कैसे निर्धारित किया है? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

11. Explain the normative principles of classification with suitable examples.
वर्गीकरण के सुव्यवस्थित सिद्धान्तों को उचित उदाहरणों सहित समझाइये।
12. Elaborate the features of library of Congress Subject Heading.
लाइब्रेरी ऑफ कांग्रेस विषय शीर्षक के लक्षणों पर प्रकाश डालिए।
13. Explain the five fundamental categories given by Dr. S.R. Ranganathan.
डॉ. एस.आर. रंगनाथन द्वारा दी गई पाँच मूलभूत श्रेणियों की व्याख्या कीजिए।
